
___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
1 di 7 

 
       U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 

Deliberazione n. 29 
 

OGGETTO: Patto Territoriale 2018-2020, interventi n.1A e 1B della mobilità lenta ad oggetto: ripristinare 
e mantenere i percorsi esistenti e definire possibili estensioni delle reti esistenti. Approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi pedonali 
denominati T7Ta “Sentiero natura” e T7Tb “Sentiero Contovello-Cedas”, CUP C78E17000070002 
CIG Z122649AE8, da eseguire nel Comune di Trieste. 
 
Allegati: 3 
 
L'anno 2019, il giorno 08, del mese di agosto, alle ore 11:30, nella sede di Piazza Vittorio Veneto 4 a 
Trieste, presso la Sala Sambo, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci per discutere sugli argomenti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
Risultano: 

Comune Sindaco / 
Assessore 

 Presente  Assente 

Comune di Trieste Dipiazza Roberto Presidente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente  

Comune di Muggia Marzi Laura Vice Presidente 
Assemblea dei Sindaci 

Presente  

Comune di Duino Aurisina  -  
Nabrežina 

Pallotta Daniela Componente 
Assemblea dei Sindaci 

Presente  

Comune di San Dorligo della 
Valle - Dolina 

Davide Štokovac Delegato Componente 
Assemblea dei Sindaci 

Presente  

Comune di Sgonico  - 
Zgonik 

Hrovatin Monica Componente 
Assemblea dei Sindaci 

 Assente 

Comune di Monrupino - 
Repentabor 

Petaros Silvana Delegata Componente 
Assemblea dei Sindaci 

Presente  

 
Assiste il Segretario UTI Carbone  Antonio Maria. 
Assiste altresì il Direttore Generale Silla Mauro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Dipiazza  Roberto nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l'Assemblea dei Sindaci, con voti unanimi espressi a scrutinio palese ed accertati nelle forme di 
legge e, sempre all'unanimità dichiarata immediatamente eseguibile, adotta la seguente deliberazione: 
 



___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
2 di 7 

OGGETTO: Patto Territoriale 2018-2020, interventi n.1A e 1B della mobilità lenta ad oggetto: ripristinare 
e mantenere i percorsi esistenti e definire possibili estensioni delle reti esistenti. Approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi pedonali 
denominati T7Ta Sentiero natura e T7Tb Sentiero Contovello-Cedas, CUP C78E17000070002 CIG 
Z122649AE8, da eseguire nel Comune di Trieste. 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

Visti: 
• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale sono dettate le norme in ordine alle funzioni e alle 

responsabilità degli EE.LL., le competenze degli organi di governo,  nonché le disposizioni 
finanziarie in materia di accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative ”  e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema 
delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e 
di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

• lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana –  Julijska Medobč inska Teritorialna Unija (U.T.I. 

Giuliana –  Julijska MTU), cosě come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci 
n. 7 del 29/12/2016; 

• - la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione 
per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana –  Julijska Medobč inska 
Teritorialna Unija o da questi esercitate” e le successive deliberazioni dell’Assemblea dei 
Sindaci n° 18 dd. 28.06.2018 e n°12 dd. 11.04.2019 ad oggetto: “Piano triennale del 
fabbisogno di personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del 
funzionigramma e approvazione della nuova macrostruttura”; 

• la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n. 17 del 09.05.2019, esecutiva a termine di legge, 
avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019-2021 e allegati –  Approvazione”; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 26 dd. 10.07.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2019-2021";  

 
premesso che il progetto di fattibilità tecnico economica, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’
UTI Giuliana con deliberazione n. 28 in data 18.10.2018, ha consentito di individuare le criticità e le 
priorità di intervento presenti nell’area vasta dell’UTI Giuliana-Julijska MTU, in merito al tema della 
mobilità lenta, sulle quali investire i finanziamenti disponibili stanziati con il Patto 2018-2020 che 
ammontano ad un valore complessivo di €  600.000,00; tra gli interventi individuati dallo studio di 
fattibilità è incluso il progetto “ Interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi ciclopedonali 
denominati T7T-a: “Sentiero Natura” (Miramare-Contovello) e T7T-b: sentiero "Contovello - Cedas", 
nel Comune di Trieste, dell’importo complessivo di €  200.000,00, il cui soggetto attuatore, come 
stabilito con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n°37 dd. 28.11.2018, è l’UTI Giuliana –  
Julijska MTU; 
 
posto che, a seguito della procedura, avviata dal R.U.P. arch. Adriana Cappiello con determinazione a 



___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
3 di 7 

contrarre n°656 dd. 21.12.2018, è  stato affidato, con la determinazione dirigenziale n.157 dd. 
22.03.201, il  servizio  di progettazione definitiva, esecutiva e la direzione lavori dei sentieri denominati 
T7Ta “Sentiero natura” e T7Tb “Sentiero Contovello-Cedas”, allo studio associato 2M+A Architettura 
& Ingegneria, composto dai professionisti: Ing. Mobilia Massimiliano (associato con potere di 
rappresentanza), arch Ardiri Gianluca (associato con potere di rappresentanza), Geol. Collorafi 
Carmelo (associato) e Ing. Falliano Devid (associato); 
 
dato atto che con prot. Gen. 2487-A dd. 03.07.2019 è stata consegnata dallo studio associato 2M+A 
Architettura & Ingegneria la documentazione relativa al progetto definitivo-esecutivo per gli interventi di 
manutenzione straordinaria dei percorsi ciclopedonali denominati T7Ta “Sentiero natura” e T7Tb 
“ Sentiero Contovello-Cedas ” , CUP C78E17000070002 CIG Z122649AE8, dell'importo di €  
200.000,00 da eseguire nel Comune di Trieste;  
 
posto che è stata convocata la conferenza dei servizi per la data del 30 luglio 2019, ai sensi dell’art. 14 
c.2 e 14 ter della L.241/1990, al fine di acquisire i pareri sul progetto, mentre alcuni pareri sono stati 
inoltrati via pec, come risulta dalla determinazione dirigenziale di approvazione della conferenza dei 
servizi; 
 
visto il q.e. dell'opera allegato B) e l'elenco elaborati allegato C) che allegati alla presente deliberazione 
ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
esaminata la relazione allegato A) nella quale vengono riportate sinteticamente le attività che si 
intendono svolgere con il progetto e la proposta di approvazione;  
 
dato atto che a seguito dell'approvazione sarà dato avvio al procedimento per l'esecuzione degli 
interventi mediante l'utilizzo delle risorse, come da q.e. dell'opera, allocate al capitolo di spesa 
66202001 ad oggetto: mobilità lenta: ripristino e manutenzione dei percorsi esistenti (intervento 1 tab.1 
patto 2018-2020)-Lavori  n. conto finanziario 2.02.01.09.012;    
 
visto l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali;  
 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 
 
Posto in votazione il documento per alzata di mano, alla presenza di 5 Sindaci, il Presidente 
dell'Assemblea ne proclama l’esito: favorevoli 5, contrari /, astenuti / - Unanimità;  
 

DELIBERA 
 

Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 
 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria 
dei percorsi pedonali denominati T7Ta “Sentiero natura” e T7Tb “Sentiero Contovello-Cedas”, 
CUP C78E17000070002 CIG Z122649AE8, da eseguire nel Comune di Trieste, individuati nel 
Patto territoriale 2018-2020 come interventi n.1A e 1B  della mobilit à  lenta ad oggetto: 
ripristinare e mantenere i percorsi esistenti e definire possibili estensioni delle reti esistenti;  

2. di dare atto che il progetto è stato redatto dallo studio associato 2M+A Architettura & Ingegneria, 
composto dai professionisti: Ing. Mobilia Massimiliano, arch. Ardiri Gianluca, Geol. Collorafi 
Carmelo come risulta dalla relazione allegato A) nella quale vengono riportate sinteticamente le 



___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
4 di 7 

attività che si intendono svolgere con il progetto e con cui viene proposta l'approvazione del 
progetto del valore complessivo di euro 200.000,00 come riportato nel q.e. dell'opera allegato B) 
e l'elenco elaborati allegato C) che allegati alla presente deliberazione ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che a seguito dell'approvazione sarà dato avvio al procedimento per l'esecuzione 
degli interventi mediante l'utilizzo delle risorse, come da q.e. dell'opera, assegnate dal Patto 
territoriale 2018-2020, allocate al capitolo di spesa 66202001 ad oggetto: mobilità lenta: 
ripristino e manutenzione dei percorsi esistenti (intervento 1 tab.1 patto 2018-2020)-Lavori  n. 
conto finanziario 2.02.01.09.012.  

 
 
Successivamente, riscontrata l’urgenza del caso ai sensi dell’art. 1 della L.R. 11.12.2003, n. 21, con 
apposita votazione, espressa per alzata di mano, la presente viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, con 5 voti favorevoli, / contrari, / astenuti, come proclamato dal Presidente dell'Assemblea. 



___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
5 di 7 

 

 
     U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 

 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Patto Territoriale 2018-2020, 
interventi n.1A e 1B della mobilità lenta ad oggetto: ripristinare e mantenere i percorsi 
esistenti e definire possibili estensioni delle reti esistenti. Approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi 
pedonali denominati T7Ta Sentiero natura e T7Tb Sentiero Contovello-Cedas, CUP 
C78E17000070002 CIG Z122649AE8, da eseguire nel Comune di Trieste. 
 

N. /Št. 2019 / 30 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

MNENJE O TEHNIČNI PRAVILNOSTI 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede 
tehnične pravilnosti predloga sklepa. 
 

 

 
Trieste, lì/ Trst, dne 06 agosto    2019 

 

 Il Dirigente 
  Fulvio Della Vedova 



___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
6 di 7 

 

 
 
        U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 
 

 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Patto Territoriale 2018-2020, 
interventi n.1A e 1B della mobilità lenta ad oggetto: ripristinare e mantenere i percorsi 
esistenti e definire possibili estensioni delle reti esistenti. Approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria dei percorsi 
pedonali denominati T7Ta “Sentiero natura” e T7Tb “Sentiero Contovello-Cedas”, CUP 
C78E17000070002 CIG Z122649AE8, da eseguire nel Comune di Trieste. 
 
N. / Št.2019 / 30 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

MNENJE O KNJIGOVODSKI PRAVILNOSTI 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede knjigovodske 
pravilnosti predloga sklepa. 
 
 
Trieste, lì //Trst, dne  06 agosto    2019 
 
 Il Dirigente 
  Fulvio Della Vedova 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________________________________________________________
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
DELIBERAZIONE N. 29 DD. 08/08/2019 
7 di 7 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

Il Presidente Il Segretario UTI 
 Dipiazza  Roberto  Carbone  Antonio Maria 

 

 



 Atto n. 29 del 08/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARBONE ANTONIO MARIA
CODICE FISCALE: CRBNNM65B11H501E
DATA FIRMA: 09/08/2019 09:30:11
IMPRONTA: 364C60AF44B760885BFBE50FAF02425D4B9DDAA8DE1254EBBDBA2AE4E99A876E
          4B9DDAA8DE1254EBBDBA2AE4E99A876EFFC0A57F639E59FE4A9DD47402677AF9
          FFC0A57F639E59FE4A9DD47402677AF9C9ED3534B26E37F74119E688745127F4
          C9ED3534B26E37F74119E688745127F4CE2C48E8E50A6027C266BB10DE702D6A

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 09/08/2019 11:22:41
IMPRONTA: A1DDEF88496AF2F8FE04A741A2E4A0F6372324C48651F64FFE307F836221016D
          372324C48651F64FFE307F836221016D0DE0850A0230C4EC0E4B3060F515D13A
          0DE0850A0230C4EC0E4B3060F515D13A1D1071ED26C80FBED17A4B944506D931
          1D1071ED26C80FBED17A4B944506D931606E4F539CE9DACD57591CA4421E3DD1


